ruerint: t. scripti heredes noſata vel noſatas causas vel vñā ex his verā esse mōtrauerint: testame. rum nullā habere. firmitatē decer. nūmis. finitāte vel obſeruata nō fuerint nullā. exheredatione libe. ris p̄cūdiciū generari: sed q̄stū ad institutionē heredū p̄ter te. stamento euacuato ad parentum hereditatē liberos taq̄ ab itesta. to ex equa parte puenire ne libe. ri falsis accusatiōib. p̄dēnen. vel aliquā circūſcriptionē i. par. tum subſtatūs pariant. **S**i vñ. cōtigēr in quibusdā talibus te. stamētis quidā legata vel fidei. cōmisa aut libertates aut tutor. z reſiliuntur: t. quilibet alia capitula cōcēſa legibus no. minari: ca oia iubemus adiun. ri: t. dari illis quib. fuerint der. licta: t. taq̄ in bō no ſeſſiſ ſobi. neat rettamētum: t. bec quidē de parenti ordinamus testamen. tis. **J**ulli aut perspēximus et cōcōtrario de liberorū testamētis hec cadē cum aliqua distinctione disponere. **S**ancim⁹ taq̄ non li. cer liberiſ parentes ſuos p̄ter. re: aut quolibet mō rebus p̄p̄i. in quibus habet testandi licentiam cos⁹ oīnino alienare: t. mis causas quas enumerauim⁹ in suis testa. mētis ſpecialiter nominauerint. **H**as aut̄ eſſe decernimus ſi parē. tes ad interiū vite liberos ſuos tradiderint: t. citra cauſam tamē que ad maiestatē p̄tincere cognosc. ſit. **S**i venientia aut maleſiciū aut alio modo parentes filiorū vite inſidiati. pbabunt. **S**i pater. nūrū ſuca. aut concubine filii ſui ſeſe inſiuerit. **S**i parētes filios ſuos testamētum condcre probi. buerint in reb⁹ in quibus habet testandi licentia. omnibus videlz in huicmodi testamentoz probi. bitione ſeruādis que in parentū personam distinximus. **S**i con. tigēr aut vir uñ vgori ſuc ad in. tētum aut alienationem mentis dare venenum. aut vgorum mari. to vel alio modo alterum vite al. terius inſidiari tale quidē vtpo. te publicum crimen constitutum ſin leges examinari et vindictam legatum. p̄meriter decreuimus. liberis autem eſſe licētā nibil in ſuis testamētis de facultatib⁹ ſuis illi persone relinquēt: t. que ſeculus nosciſt cōmīſe. **S**i liberis vel vno ex his i. furore cō. ſtruſt parentes eos curare negle. xerint. omnia et hic obſeruari p̄. cipimus que de parētibus furio. ſis ſuperi. dilpotumus. **D**is casibus criā cladem capiuitatis adiungim⁹: in quaſi liberos deti. f. s. igitur.

SLeges. v. t. de inoff. testame. l. nomimodo. et l. cōscium. Accur.

TConsiderare. s. c. de

bere. t. fal. s. his obitus.

VPulcherrimam. als

pulcherrimam; ut sit pro.

prium nomen. et als pul.

cherrimam.

neri: t. per parētum contemptū vel negligētiam non re. dēptos ab hac luce trāſire contigerit: nullatenus corū parētes ad facultates pueniat liberos de quibus filii te. ſtar i poterūt: ſed omnia in hoc quoq̄ capitulo ſeruent que: t. de parētibus vel cognatis atq̄ agnatis ab intesta. to ad talium personarum iura vocantur de extraneis ſcriptis heredibus ſupra censimus. **S**i quis de predi. cōtis liberis orthodorus constitutis fererit ſuā paren. tem vel parētes nō eſſe catholice fidei: bec t. in corū pſo. na tenere que ſupra de parētibus iſſimus. **S**i tales igitur cauſas vel certas aut vñā ex his liberi ſuis testa. mētis inſcripſtir ſcripti ab eisdēm heredes aut oēs aut certas aut vñā ex his probauint: ſtamentū in ſua firmitatē manere precipimus. **S**i ait bec omnia non ſucriſt obſeruata nullam vim huicmodi ſtamentū quātum ad institutionē heredū habere ſancimus: ſed refuſo ſtamentō ſis qui ab intestate ad heredita. tem defuncti vocantur: res eius defuncti dari diſpoſu. imus: legaris videlicet vel fideicōmifis et libertatibus/ et turoz dationibus: ſeu alijs capitulis ſicut ſuperius dicti eſſt ſuā obtinentibus firmatim. **S**i quid ares pro legatis ſue fideicōmifis et libertatibus et tutorū da. tionibus aut quibuslibet alijs capitulis in alijs legibus inuenientur fuerit huic constitutioni contraria: hoc nul. lo modo volumus obtinere. **S**i he quidē ex heredationis aut preteritionis pene q̄stū ad ingratitudinis cauſas contra predictas perſonas ſtandue ſunt: ſi que autem ex his inter crima reputantur carum auctores etiam alias penas ſentiant legibus diffinitas.

Semini ſicut ſeſſit heredibus propinquū ſi affiniſtis et coni. ſuā ſeſſit et eius ſeſſinſibus villan inquietudines vel molestiā occaſione debiti defuncti vel generaliter quaſiēs de cauſa ad p̄fē. tas perſonas ſpectantes ante ſpatium. t. dñe. ſuſſe: qui nūc au. ſum factum eſt intra predictum ſpatium et inualidum. nulo ramen et hoc credito circa temporalem p̄ſcriptionem p̄cūdicio genera. dō. **B**oc dicit Bartolos.

DEcce ait diſpoſuimus ve. t. parentes et filios a ſta. mentoz injuia liberos reddam. **C**eterū ſi qui heredes ſucriſt noſati: t. ſi certis rebus iſſi ſucriſt eſſe contēti. hoc caſu ſtamentū quidē nullatenus ſoli precipim⁹: qui quidē autē minus ei legitime poſtōe relīctū eſt: hoc in noſtras alias leges ab heredibus impleri. ſola em. eſt noſtri ſerentis intentio a parētibus et liberiſ iniu. riā p̄teritionis et exheredationis auferre. **F**Conſide. rare nāq̄ debēt parentes quia t. ipsi filij fuerunt. et ca. dem a ſuis parētibus ſperauerint. **E**ſi ſimiliter qui nūc filij ſunt debēt ſtudere parentum animos ſanare: quia t. ipsi parentes fieri desiderant: t. ſuis filijs optant hono. rari. **T**inde et ſtat at vtriusq̄ partis p̄tilitate atq̄ cau. telam p̄ſentē leges ſuſſe p̄olatā: quā ex hac occaſione p̄mōlādām eſt per ſpēximus: in aliquo autē negotio diſceptantes inuenimus pulcherrimam filiam gratam quidē a ſua genitricē ſuſſe dicta: exheredatam aut ſta. mento noſatām cā tam in paternis ſq̄ maternis facultatibus t. talē quidē ſcripturā: quia dolo eā t. machinatio. ne quoq̄uidam cōpōſita ſuſſe cōpērimus nullo mō p̄mis. mus obtinere filia quē herede parras ac mīſ ſuſſimus ſierit: ſicut t. in ſcriptis. platum ſup bac cauſa noſtri ma. nifestat arbitriū. **D**eminiū ſuſſe a nobis ſuſſe p̄olatā t. quā ſuſſimus nulli penitus eſſe licētā corpora defunctoſ debiti gratia detinere: aut impedimentū corū facere ſepulture. **S**ed in preſenti quēdam cognouimus cuiusdā mortui genitorē ſi a ſepultura ſui filij redeunte nomine debiti ſenuſſe: ideoq̄ p̄ium ſuſſum et humāni cō. p̄ ſpēximus talcm crudelitatē bac lege p̄iſſima coercere. **S**ancimus taq̄ nulli penit⁹ eſſe licētā aut heredes/ aut parētes/ aut liberos/ aut coūgem/ aut agnatos/ vel cognatis/ aut alios affines c̄i⁹/ aut ſideiſſores ante no. uem dicerū ſpatiū in quibus videntur lugere p̄ueniendi: **Z**inuialida eſt.

Facit ad
būc. ſ. c. et
part. illa.
glo. ſuſſ. ſ.
appellatio
extra de ſe.

Libri Autenticoz Collatio Octaua.

qua lucrificat fili^u vel fi
liata. vt. Cde hoc d. libe.
qua libera muliere nati cū qua
nuptie esse poterant sā patre nominati
fuerint sed non adiecto hoc verbo natu
rales: legimus effectur: et matrimoniu
m inter illa verba proferentes: a mulierem
et qua nati sunt intercessisse monstratur.
et si vni et filii talia verba dixerit
omnibus prodest qui et eadē matre sunt
ostenduntur. Et ppter ea iu
bem^{us} eos qui maximis dignita
tibus decorati sunt vñq; ad illu
stres^{es} non altera nuptias celebra
re nisi dotalia scriban^{is} instrumē
tum tamen alijs ante^z mere
retur huiusmodi dignitatē et af
fecru solo ducit vro^z. tales enim
nuptias ante dignitatē factas et
post dignitatē legitimas man
re precipimus^z et ex his natos le
gitimos esse filios. Postq; vero
bonozari fuenit aliqui huiusmo^d
di dignitatibus: nō aliter ducere
vroxes nisi cum dotalibus instru
mentis. Hanc autem legis subtri
litatem cōcedimus^z subiectis no
stre recipib; barbaris: s; dignita
tibus huiusmodi decorati^z sunt vt
etiam sub affectu possint ipsi volen
tes contrahere nuptias. reliquos
autem omnes preter eos qui ma
ximus sicut dicitur est^z dignitati
bus decorati sunt cuiuslibet fint
dignitatis aut militie aut studii
si qd; evoluerint aut potuerint nō
probibemus eos cum dotalibus
instrumentis ducere vroxes. Si
aut etiam hoc nō custodierint et ex
foco affectu celebratas nuptias
firmas cē sancim^z et ex eis natos
legitimos esse filios iubemus^z.

Liberi nati et nuptias legitimate con
tractis lñ solēbuntur: ad paternam te
mperio fuit et h. fuit. et s.
qui. mo. na. affi. leg. s. pe.
coll. vi. t. s. de nup. s. nu
ptias col. iii.
Protulim^z vt. s. qui.
mo. na. affi. leg. s. p. t. v.
in militia. Ecur.
Ad illustris inclusiue
et descendue. Ecur.
Precipuum. No. qd
a principio valuit nō rupi
tur: ls i cā cā veniat a q
incipit nō pōte*z* infit. q
mo. tel. infir. s. surio. t.
de leg. s. q. qd. debito.
Eccl^{is} deditus. t. remitti
mus. Ecur.
Decorati. Sed quare
manu pīulegat eis cō
cedit^z R. in uno dedec
cū teriles copiēt^z et
religios antē et cē in
tellico bide illis barbaris
q nobis subiecti sunt. als
quonā in cos. t. faceret.
hic ergo subiecti erat
sub iuspo romano. Ecur.
Bubemus. hic no. q
infimorum valer et etiam fin
scriptura tōtive hic. t.
s. p. n. bo. act. fallit i
tribus casib; Bubemus i
illustribus et supra eos
sunt. et in hoc. t. i. q. o.
illo. Scōs si alijs in di
gnitate posse liberta in
vroxem accipiat. vt. et
liber. dece. s. q. g. antez.

Ad illustris inclusiue et exclusiue: sū
dotalibus instrumentis nuptias nō possint
contrahere: exceptis barbaris. Inferiores
autem: cum dotalibus instrumentis et fine:
nuptias contrahere possint. b. d. Ange.

Quia vo legem^m dudu posui
mus pīcipient ut si quis vroxem
aliqui sine dotalibⁿ accepit cū
affectu solū nuptiali: et hac sine causa legib^z agnita pie
cerit accipere cā quartā partē substātis eius: et alia post
hanc fecimus legē decernēt^z si qd; indoratā vroxē per
affectu solū accipit: et vñq; ad mortē cū ea viues pīno
riatur: cā accipere sīt: et cā quartā sumere illius substā
tis portionē: cā tamē vt nō trāscendat hoc centū libraz
auri quāritatē. In pīsentē inclusu^z vtrāq; legē disponen
tes sancim in vroxē casu ex talibus infimorum na
tos filios legitimos cīc et ad paternā vocari herediterat:
vroxē autē ex vroxē horū casu si quidem vñq; ad tres
habuerit filios eius viri sue ex ea sue ex alio matrimo
nio: quartā partem ex substituti viri^z accipere. Si autē
amplius fuerint filii: tñ in vroxē similiter casu accipe
re: iubemus mulierē qd; sum vñl cōpetit filiorū: ita qd; pī
ve vñl foli in talibus rebus mulier habeat: dñus aut
illis filiis scriue quos ex iphs nuptiis habuerit. Si o
talis mulier filios ex eo nō habuerit iubemus etiam do
minj ure habere: cam res quas ex viri facultatibus ad
cam venire per pīsentē iussimus legē. Due tamē irratio
nabilitate excludit^z et in ipso tēpote expulsione partam
iubem^{us} accipe que pīmet hac legē. Viri em in talibus^z
casibus quartam sūm priorē nostrā legē ex substituti
tet statim